tfìs Constantinopolitanas, pariter et épiscopus Isaias civitatis

prsefatce prò Ecclesia armeniorum, liabuimus conferre super facto

unionis, pacis ac concordise totius Ecclesise sancta3 Dei, latinse,

orientalis, et prsesertim grtecse et'nostree, cum ambassiatoribus

vestris destinatis prò hac sancta conclusione ad dominum no-

strum imperatorem Romanorum., principaliter et , prsecipue ut

suos ambassiatores illuc transmittat, et nos ipsi hoc idem re-

quisiti prò parte vestri Concilii faciamus, et indesinenter mit-

tamus ad illam sacrosanctam synodum.

Verum quia in primis tribus Conciliis antiquis Nicseno,

Ephesino et Constantinopolitano responsio fuit data in determi-

natione prsemissorum Conciliorum persistere; nunc autem ha-

bemus Patriarcham nostrum, multosque praelatos et doctorés

fixos secundum dogma Ecclesise nostrse Armenise, et quasi usque

ad mortem, ob quam causam ad preesens difficile est nobis ad
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plenum respondere ; iiam circa liane rem meliori iudicio ac Con-

silio vestri ambassiatores prò parte vestra ampie et abunde,

imnio prudenter et complete scripserunt per me lohannem an-

tedictum Patriarclise nostro, et qiiicquid factnrus sit prò conclu-

sione hac sancta in litteris milii assignatis sibique deferendis

continetur de verbo ad verbum, et nisi forent itinera prava,

via prolixa, discrimina guerrarum et pericula magna, vestri

ambassiatores polliciti sunt personaliter illuc se transferre. Ideo

prò -meliori elegim.us scribere, et cum minori periculo speramus

inde ipse Patriarclia noster cum suo clero et cum. suis proslatis,

habita matura deliberatione', dare bonam et plenam responsio-

nem, et prout Altissimus inspirabit fìet.

Niliilominus scitote quod gens nostrorum armeniorum dogma

approbatum. per papam Silvestrum et Gregorium magnum Ar-

menise episcopum, necnon per serenissimos et clementissimos

imperatores, Constantinum et Tirtacum, sic dictum, tunc tem-

poris imperatorem proedictse magnce Armenise, tenet fìrmum et

ratum babet. Porro tunc temporis editum fuit per Ecclesiam

romanàm, quod nos celebraremus in pane azymo meroque vino,

et in testimonium huius ad perpetuam rei memoriam de vino

ipso mero celebrationis posito in atramento dictum dogma scri-

ptum fuit, asserens quod deinceps Jatini et armeni et omnes

Cliristiani erunt fratres in Christo lesu. De hoc quidem verita-

tem habemus in clironicis antiquis tempore sanctissimi papss

Silvestri, qualiter et quomodo de bis verbis et sermonibus sit.

Tamen quicquid Patriarclia cum suis pr!3elatis et sapientibus

faciet et determinabit de materia hac, tenebimus et liabebimus

ratum, fìrmum et indubitatum.

Nobis multum extitit difficile in unum fore congregati, cum
gens nostra fere tota sit dispersa 'in diversas partes barbarorum,

tartarorum, turcorum et infìdelium, et, quod peius est, facta

subdita et tributaria : ita quod propter prsedicta non liabemus

facultatem prò expensis fiendis, quod dolendum est. Verumta-

men ille qui est auctor cunctorum, et qui de niliilo aliquid

potest, et per ipsum omnia facta sunt et fiunt, illud.quod nobis

videtur impossibile fieri, fiat possibile. Amen.

Datum etc, die ultima mensis septembris 1433.

Vestri fìlli dilecti Isaias et Johannes

episcopi Ecclesise Armenise etc.

XIV.

(IS ottobre 1433).

Lettera del patriarca di Costantinopoli a quei di Basilea, colla quale si accompa-

gnano i tre ambasciatori greci, Demetrio Paleologo, Isidoro abate e Giovanni Dissipato,

incaricati di condurre a termine le trattative per la celebrazione di un Concilio ecume-

nico avente per iscopo il ristabilimento dell' unione fra le due Chiese. — Anche questa let-

tera fu letta nella Congregazione generale del 30 luglio 1434.

{Acta Cone. Basila sess. xix. — Bibliot. Vatic.^ Cod. Reg. 1017, e. 357^;

Palat. 597, e. 51 t; Laurens.^ Cod. Stroz. 33, p. 98).

Joseph Dei gratia archiepiscopus Costantinopolitanus, novse

Roma; universalis patriarcha, reverendissimis dominis cardinali-

bus romano3 Ecclesise et reverendis episcopis et omnibus aliis

devotis congregatis in synodo Basiliensi, condignam et condecen-

tem mitto omnibus ea qua teneor caritate et amicitia spirituali

salutem.

Literas vestrarum reverentiarum recepimus per reverendum

Antonium episcopum Sudensem, et fratrem Albertum de Crispis

sacrse theologise magistrum, oratores vestros, ex quibus et etiam

relationibus prsefatorum bene novimus optimam dispositionem

atque intentionem Deo amabilem, quas vestrse reverentiae prò tota

christianitate gerunt, et specialiter prò nobis, id est prò uni-

tate Ecclesise sanctse Christi. Et super hoc Isetati fuimus maxime,

quum hortamini nos prò illis, prò quibus et nos iamdiu hortati

fuimus instanter Ecclesiam romanam. Multoties enim scripsimus

et misimus illuc prò unitate prjsedicta, ut omnibus patet. Tantis

autem legationibus factis ex parte nostra, et tanta sollicitudine

ostensa, non permiserunt tamen circumstantise rerum ut fìnera

acciperet nostra voluntas et tractatus.

Ad • prsesens igitur de istis iisdem et consimili et eadem

disposititione, vestris reverentiis scribimus, quserentes fieri Con-

/ cilium ycumenicum sub prsesentia omnium personarum necessa-

rio debentium adesse, secundum antiquum ordinem et consue-

tudinem, et tale Concilium fieri canonicum, liberum, inviolatum

et simpliciter secundum formas antiquorum ycumenicorum Con-

ciliorum: et illudomne quod, Deo dante, in tali Concilio unani-
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miter et concorditer conclusum fuerit, hoc firmum haberi indù-

bitanter sine contradictione et lite quacumque.

Quas omnia dieta fuerunt et concessa et confìrmata a sancta

romana Ecclesia per plures legationes ad eam nostra parte fa-

ctas. Impedita vero fuit istorum conclusio et effectus propter

temporales circumstantias, ut supra dictum est. Sed quoniam re-

verenda vestra in prsesenti tempore tantam promptitudinem

super istis ostendit per legationem specialem quam fecit prò

istis, et hortata fuit nos literis et relationibus suorum orato-

rum, propter hoc et nos mittimus ambassiatores nostros fami-

liarem imperii protovestiarium Demetrium Palseologum Msetho-

tidem, et honorandissimum in sacris monachis abbatem sacri

monasterii Sancti Demetrii Isidorum, et lohannem Dissipatum,

per quos petimus et rogamus vestras reverentias, quod ad hoc

Deo amabile opus unionis conferatis omnem curam et solli-

citudinem, ut fiat et concludatur laudabile opus, vestris studio

et diligentia nostris correspondentibus. Cum. vero sint aliqua

necessaria ad hoc et eius operis executiva, commisimus de istis

praedictìs nostris ambassiatoribus, qui reverentiis vestris latius

et clarius omnia referent et manifestabunt, placeatque reveren-

tiis vestris eisdem fìdem. plenam. adhibere.

. Datum in urbe Constantinopolitana 1433, die xv octobris.

XV.

(Il novembre 1433).

Mandato del greco imperatore che dà pieni poteri ai tre suddetti ambasciatori per

concertare coli' adunanza Basileese la celebrazione del Concilio ecumenico.

(Actà Cono. Basii., sess. xix. — Bibliòt. Vatic, Cod. Reg. 1017, p. 357; -

Palat. 597, p. 51; Laurens.^ Cod. Stroz. 33, p. 98),

Quoniam missi fuerunt ad sacrosanctum. Conciliiim generale

Basiliense nostri et Imperli nostri ambassiatores, familiaris no-

ster protovestiarius Demetrius Palseologus Metliotides, et hono-

randissimus in sacris monacliis abbas sacri monasterii Sancti

Demetrii, et familiaris noster lohannes Dissipatus, ad constitu-

tionem a nobis solicitati generalis et ycumenici Concilii, prò

unione prsemeditata Ecclesiarum Cliristi, et dedimus eis am-

bassiatoribus plenam et perfectam potestatem et bayliam. super

et in praedictis, mandat, diffinit et ordinat Imperium nostrum

per prsesens clirysobulum, quod omnia et singula Illa quse "or-

dinaverint, promiserint, iuraverint, fecerint et constituerìnt per

scripturam sive scripturas super prsedictis prsefati domini am-

bassiatores, reputentur a nostro Imperio, et afRrmata sint, tam-

quam. si a persona nostra pi'aesentialiter facta, ordinata, promissa

et iurata forent. Et si contingeret impedimentum aliquod vel mors

in aliquo dictorum ambassiatorum, tunc quod factum est et

promissum erit per duos ex eis, flrmum et validum. sit, tam-

quam si per omnes »tres factum foret. Et in robur et flrmitatem

prsedictorum, iurat Imperium nostrum per iuramentum debitum

et condecens nobis, tamquam christiano et fideli imperatori, et

per orationem et benedictionem sancti mei Imperatoris domini

et patris mei felicis memorise, et per animam meam..

Factumque est prsesens chrysobulum Imperli nostri a mundi

creatlone 6942 et a Domini nostri lesu Chrlsti nativitate 1433,

die 11 novembrls, Constantinopoll in palatlo nostro imperiali, et

subscriptum litteris rubeis manu nostra propria more imperiali,

cum pendenti aurea bulla.

XVI.

(2S novembre 1433].

Lettera del Paleologo ai Basileesi, nella quale si narra come per le procelle del mare

i greci ambasciatori non abbiano potuto continuare il viaggio verso Basilea, e sieno tor-

nati indietro. Si spedisce frattanto il vescovo di Suda, cui seguiranno gli ambasciatori

suddetti coir altro oratore del Concilio, frate Alberto de Crispis.

(Martene, tom.viu, col. 673).

lohannes in Christo Deo fidelis imperator et moderator Ro-

meoriim, Palseologus semper augustus, sacrosanctse generali sy-

nodo Basileensi etc, saluterà in omnium redemtorem.

Ambassiatores v. r. p. venerunt ad nos et attulerunt vestras

litteras, ex quibus et etiam a relationibus eorumdem oratorum

certe cognovimus bonam dispositionem et intentionem quam

habetis prò bonitate omnium christianorum, et etiam prò unione

Ecclesiarum Christi, et postulaverunt nos ut mittere velimns

nostros ambassiatores ad v. r. p. prò isto negotio sancto unionis.

Nos igitur illos et dieta per illos gratissime accepimus et audi-

vimus, quia unionem prsedictam iam diu desideramus et petimus,

et prò ista multotiens misimus nostros ambassiatores ad sacro-

sanctam romanam Ecclesiam, et istius Summum Pontifìcem, si-

cut manifestum est omni mundo. Et nunc quoniam v. r. p. prò

unione fìenda miserunt, et placuit vobis ut mitteremus nostros

ambassiatores super tale propositum dicturos et audituros et

facturos quse et quanta ad lisec pertinent; Isetati fuimus valde

et magnum liabuimus gaudium, et secundum vestram volunta-

tem et petitionem elegimus et misimus nostros ambassiatores

excellentes, qui, cum recessi fuissent a nostra civitate cum navi

simul cum vestris ambassiatoribus, reversi fuerunt navitae et

cum magno periculo a procellis et turbatione maris. Et postea

nobis visum fuit pfopter causas veras et necessarias, ut unus ex

vestris ambassiatoribus veniat ad v. r. p. prò estendendo omnia
;

reliquus vero remaneat liic, et vere inchoato veniat et ille cum
nostris ambassiatoribus prsedictis, quod sic factum est. Et nunc

venit reversus ad v. r. p. reverendus Antlionius episcopus Suden-
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sis vester ambassiator, ex (|uo de omnibus latius et particulariter

scietis. Postea vero' venient et prsedicti ambassiatores nostri cum

fratre Alberto de Crispis sacrae paginse professore, et tunc etiam

clarius et perfectius de opinibus v. r. p. scient.

Datum in nostra civitate Constantinopoli, die 28 novem-

bris 1433.

Signata manu propria Imperatoris, de rubeo tamen et intra

litteram etc. ut raoris est, indictione mensis novembris xii.

XVII.

(13 dicembre 14S3).

La Signoria di Firenze si conduole col Santo Padre delle persecuzioni da esso sofferte

nello spirituale e nel temporale, sia per patte della congregazione di Basilea, sia per quella

degl'invasori degli Stati della Chiesa. Lo anima a difendere il suo temporale dominio, e

gli offre, con espressioni di filiale affetto e riverenza, ospitalità ed ogni maniera di favore

ed aiuto..

{ Arch. dì Stat. in Fir., Signori^ Legazioni e Commissarie^ ecc., n. 9, e. SS;).

Nota et informatione a te Felice Brancacci ambasciadore del

Comune di Firenze al Sancto Padre, di quello che tu barai a

dire et fare apresso la Sua Sanctità et altrove, deliberata pe'

nostri Magnifici Signori con loro venerabili Collegi, a dì xiii di

dicembre mccccxxxiii.

Tu anderai a Roma, o dove fusse la persona del Sancto Pa-

dre, et presentata la lettera de la credenza, raccomanderai di-

votamente questa Signoria et tucta la Communità nostra alla

Sua Beatitudine, come veri et devoti figliuoli de la sua Sanctità

'et di sancta chiesa ; offerendo largamente et con efficacia la Com-

munità nostra a tucti i beneplaciti della Sua Sanctità.

~ Dipoi discendendo alle cose particulari, dirai, che con tutto

che questa congregatione da Basilea, facta sotto nome di Con-

cilio generale, sempre abbia generato suspicione alla nostra Com-

munità; niente di meno a questi di la suspicione et il dispiacere

è molto cresciuto; poiché sentimo de reverendo padre arcive-

scovo di Taranto più intrinsicamente i pericoli et le difficultà,

che in quel luogo si preparavano centra la Sua Beatitudine. Le

quali cose considerate et intese, et aggiuntovi da l' altra parte

i pericoli de le genti de l'armi intorno a Roma et a l'altre

terre dì sancta Chiesa, come manifestamente veder si pu'ote,

questa Signoria se n'è doluta et duole cordialmente insieme con

la sua Beatitudine, sicome quelli che siamo e fumo sempre devo-

tissimi di sancta Chiesa, et de' Romani Pontifici, et al presente

siamo più che mai devoti de la Sua Sanctità.

Et pertanto che mossa questa Signoria da tenera aifectione
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per le cose sentite dal decto arcivescovo, et per li rispecti so-

pradecti, ti manda alla Sua Beatitudine, et per dolersi di questo

oppressioni et pericoli, et per offerire a' rimedii di questi pericoli

eminenti, così nello spirituale come nel temporale, ogni favore

et aiuto a noi possibile, per lo stato di sancta Chiesa et de la

Sua Beatitudine.

Ancliora conforterai la Sua Sanctità per parte di questa Si-

gnoria, animandolo in ogni m.odo alle difese sue, cosi per la

conservatione di Roma, come de l' altre terre et luoghi de la sua

Sanctità; dimonstrando che niente ci potrebbe essere più caro,

che veder la Sua Sanctità esser superiore et vincitrice, et essere

libera d' ogni molestia et oppressione ne le sue terre. Et niente

di meno, che quando alla Sua Beatitudine paressi più utile per

sicurtà di suo stato et de la sua persona, essere ne la nostra cita

et ne' nostri territorii, sempre ci troverrà aparechiati et prompti

a ricevere essa Sanctità et la Corte sua con devotissima affectione

et reverentia filiale, et con ogni debito honore, come si richiede

a buoni figliuoli et veri servidori de la Sanctità Sua. La quale

offerta per ogni rispecto di devotio'ne si fa largamente a la sua

Sanctità, et maxime perchè l'arcivescovo di Taranto in questa

sua tornata da Basilea, sicome bene informato et instructo, ri-

putava secondo il parlare suo questa nostra cita avere grande

et buono mezo a riducere al grembo de la Sua Beatitudine ini-

mici et adversarii, per rispecto de la sicurtà de luogo libero, et

rimosso da ogni suspicione d' offesa. Et certo noi teniamo, che

molti si confiderebbon venire in Firenze alla Sua Sanctità et in

questo luogo dimorare, che forse in altri luoghi non si confìde-

rebbono. Sì che se la cita nostra potesse aver questa gratia, che

per sua habilità et libertà reducessi al grembo del pastore le

pecore erranti, et levassi via gli afanni et pericoli de la sedia

apostolica, sarebbe somma gloria et sommo contentamento di

noi suoi veri et devoti figliuoli. Et per questo rispecto più ef-

ficacemente si profera alla Sua Beatitudine, rammentandoli che

la Corte di Roma sta molto habilmente a Firenze, sì per l' abon-

danza d'ogni mercatantia, sì etiandio per sicurtà del paese et

habilità del poter venire sanza pericolo a questo luogo, che non

adviene a chi ha a passare per li latrocinii et ruberie che si fanno

in e paesi dove la Sanctità Sua insino a bora è riseduta. Questa

sarà la tua expositione. Questa expositione vorrà esser secreta,
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SÌ che Gaggia ne l' orecchie solamente del Romano Pontifice et

non d' altri [omissis].

Poterai anchora se a te parrà conferire co'decti cardinali

quelle cose che ti parranno utili per lo stato del Papa; salvo

che dove s' avessi a ragionare de la venuta del Papa a Firenze,

non cadrebbe bene questo ragionamento ne l'orecchie d'Orsino

de' Conti (omissis).

XVIIL

(15 dicembre 1433).

Bolla d' Eugenio IV, accettata solennemente in pubblica sessione il 5 febbraio del

1134 dai congregati in Basilea, colla quale, ad evitare ogni più grave dissenso, vien data

autorità conciliare alla riottosa adunanza! — Se ne riporta il brano più importante.

[Acta Cono. Basii., sess. xvi. — Biblìot. Vatic.^ Cod. Reg. 1017, p. 289;

Lanrenz., Cod. Stroz. 33, p. 95).

EvGENivs episcopus, serviis servorunì Dei, ad perpetuam rei

meraoriam.

Dudum sacrum generale Basiliense Concilium, per genera-

lium Constantiensis et Senensis Conciliorum statata, ordinatio-

nesque felicis recordationis Martini papse V ac nostrani prò

extirpationè hseresum, pace populi christiani, ac generali refor-

matione Ecclesise in capite et in membris et pertinentibus ad

ea, legitime inchoatum,' ex certis causis in aliis litteris nostris

expressis, de fratrum. nostrorum sanctse romanse Ecclesise cardi-

nalium Consilio dissolvimus. Verum cum. ex dieta dissolutione

ortse sint graves dissensiones, et graviores oriri possent; nihil-

que magis optemus, quam quod praedicta sancta opera debitum

sortiantur effectum; de Consilio et assensu venerabilis fratris

lordani episcopi Sabinensis, et dilectorura fìliorum nostrorum

Antonii Sancti Marcelli, Francisci Sancti Glementis, Angelotti

Sancti Marci presbyterorum, ac Lucidi Sanctse Marise in Cosme-

din, et Ardecini Sanctorum Cosmee et Damiani diaconorum san-

ctse romanse Ecclesise cardinalium, decernimus et declaramus,

prsefatum generale Concilium Basiliense a tempore prsedictse in-

choationis suse legitime continuatum fuisse et esse, prosecutio-

nemque semper habuisse, continuari, ac prosecutionem habere

debere ad prsedicta et pertinentia ad ea, perinde ac si nulla dis-

solutio facta fuisset. Quinimmo prsefatam. dissolutionem irritam

et inanem. de Consilio et assensu simili declarantes, ipsum sa-

crum generale Basiliense Concilium pure, simpliciter et cum. ef-
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fectu ac omni devotione et favore prosequimur et prosequi iii-

tendimus (omissisj.

Datum Romse apud Sanctum Petrum, anno incarnationis do-

minicse 1433, xvui kalendas ianuarii, pontiflcatus nostri anno III.

Ego lordanus episcopus Sabinensis, manu propria

subscripsi.

Ego Antonius tituli Sancti Marcelli, manu propria

subscripsi.

Ego Lucidus cardinalis de Comite, manu propria

subscripsi.

Ioannes de Nursia.

Poggius.

XIX.

Brano della celebre Bolla In minoribus agentes di Pio II (già Enea Silvio Piccolo-

mini), la quale pone in luce per quali arti e per quali circoslanse molli animi retti pote-

rono indursi a divenir fautori dell' adunanza Basileese.

.... Audite, fìlli, conversationem nostrani : brevis narratio

erit, quse vobis, quantum ad reni attinet, veritatem aperiet, et

obiectioni faclet satis. Anno salutis primo et trigesimo supra mil-

lesimum quadringentesimum, cum Dominico Capranica, quem

Martinus quintus in secreto consistorio cardinalem creaverat,

Eugenius IV spreverat, Basileam. petivim.us, ibique Concili um.

inchoatum invenimus, verum ab Eugenio revocatum, quamvis

congregati noluerant obedire, asserentes iam inceptum. Concilium.,

sine consensu patrum qui convenissent, haudquaquam potuisse

dissolvi. lulianus aderat Sancti Angeli cardinalis, natione roma-

nus, moribus et doctrina conspicuus. Is, cum. cseteris prsesta-

ret, audita Eugenii revpcatione, prsesidentiam. dimisit, tamquam

Summo Pontifici vellet obedire : sed cum augesceret in dies,

Eugenio vel invito, Concilium, et multi ex diversis regionìbus

episcopi et regum. Legati adventarent, cardinales quoque ex ro-

mana curia profugi in dies nonnulli concurrerent, prsesidentiam'

resumpsit, et auctoritatem Concilii mirum. in modum. extollens,

eminentiam. primse sedis supprimere coepit. Venientes Eugenii Le-

gatos, et potestatem Romanorum Preesulum magnifìcantes, ap-

parenter confutavit : et, cum esset facundissimus,' facile persuasit

audito^ibus quse cupiebat. Cardinales ex Urbe profecti, Eugenio

infensi, vitam eius moresque carpebant. Accedebant in horas ca-

tervatim novi curiales, qui (ut est omnis multitudo m.aledica, et

inimica principi) Eugenii nomen modis omnibus lacerabant.

Nos, qui ex patria iuvenes, non ex Urbe illuc migraveram.us, et

nova tum priraum avis ex Senensi gymnasio evolaveramus, ru-

des et inexperti, vera esse arbitrabamur queecumque dicebantur
;

nec putabamus mentiri alios, qui nescirem.us ipsi mentiri, atque

ut est innatum homini, tetra et liorrenda crimina odio habe-

bamus:, nec Eugenium diligere j)oteramus, quem tot tantique
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testes indignimi pontificio dicerent. Aderant Legati parisiensis

scholse, cuius est fama percelebris: adfuerunt et aliquando ve-

stri et alioriim studiorum Germanicae nationis oratores : et uno

cuncti ore Concilii genemlis auctoritatem ad cselum efferebant.

De potestate Romani Pontifìcis pauci erant qui loqui prsesume-

rent: omnes qui publica loquebantur, prurientes auribus mul-

titudini applaudebant. Accessit et ipsius Eugenii consensus, qui

dissolutionem Concilii a se factam revocavit, et progressum eius

approbavit, cum reconciliata synodus Eugenio videretur, et pax

Ecclesise data. Prseterita enim omnia per suas literas Concilii

patres Eugenio sese remissuros, et pedes eius tamquam beati

Petri exosculaturos promiserant, si, revocata dissolutione, Con-

cilio cursum permitteret, atque illi cohssreret. Novee interces-

sero discordise, tum aliis de rebus, tum potissimum super trans-

latione Concilii grsecorum. causa in alium. locum. Eugenius in

Italia non sine ratione Concilium petebat: popularitas sjnoda-

lis transire montes horrebat, et in Avinione, aut in Sabaudia

locum desiderabat. Adiverunt per id temporis duo viri ex Ita-

lia Basiliense Concilium., Nicolaus Panormitanus arcliiepiscopus,

et Ludovicus Pontanus apostolicse sedis notarius, Alplionsi ma-

gni regis oratores, qui velut duo orbis sidera, ceu pontificii iu-

ris et totius civilis sapientÌ9S duo proscipua lumina et clarissima

censebantur. Hi dictis scriptisque Concilii gesta probabant, Eu-

genii facta damnabant: nec erat qui aut vellet aut auderet

dieta eorum refellere. Quid ageremus? audire potuimus, non di-

scere. Rude nimis ingenium est, quod per singulos dies audita

et inculcata non capit. Qua^es magistri sunt, tales discipuli eva-

dere solent. Paucos invenias Aristoteles, qui platonica norint

destruere dogmata. Non est discipulus siipra magistrum, inquit

Dominus: nec nos magistrum potuimus superare. lulianus nobis,

et Nicolaus, et Ludovicus, et alii complures fuere magistri: schojla

Basiliensis conventus, in quo raro aliquis Eugenii causam defen-

dit. Adversus Concilii dignitatem mutire aliquid, crimen "hseresis

fuit. Una omnium vox Concilium Eugenio prseferebat. De sedis

apostoliche prsecellentia, aut silentium, aut contemptus; Conci-

lium, Concilium cuncta sonabant. Didicimus ergo qu83 audivimus,

et post aliquot annos existimantes nos aliquid esse, diximus,

ut est apud satyricum,

Seinper ego auditor tantum, uunquam ne reponam?
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Puduit semper discipulum gerere, subtraximus ferulse manum,

coepimus loqui, et magistri personam induimus. Scripsimus epi-

stolas et opuscula: hoc omnibus passim datur : docti et indocti

scribunt: et quse scripsit ipse, nemo contemnit, nisi editiouis

fervorem tempus extinxerit. Nobis placebant scripta nostra more

poetarum, qui poemata sua tanquam filios amant. Nec in Basilea

quemquam. inveniebamus, qui ea damnaret : probant enim simi-

lia similes. Applaudebamus nobis ipsis, et in editionibus nostris

gloriabamur: et quamquam postea Eu^nius Concilium in Ita-

liam transtulerit, et cum grsecis Ferrarise, ac demum Floren-

ti3e conveneriti quamquam lulianus Sancti Angeli et Ioannes

Sancti Petri cardinales, quibus plurimum. credebamus, ad Eu-

genium defecissent: quamquam paucissimi in fide Basiliensi re-

mansissent, noluimus tamen cedere, existimantes cunctos qui àbi-

bant, metu recedere, ne bona temporalia perderent : et cum niliil

liaberemus, quod nobis auferri posset, perseverandum putavimus,

ne partem quse verior nobis apparebat relinquentes, detrimen-

tum animee faceremus. Mansimus igitur Basiless, quoad Eu^ge-

nio, ut credidimus, iusto iudicio deposito, Amedeus Sabaudiensis

suffectus est, et Felix quintus appellatus : quem non ut idolum,

quod erat, sed tamquam verum. Cliristi vicarium venerati ful-

mus, niliil ad hsec sinistri putantes intercessisse. At cum Fride-

ricus Romanorum Rex Aquisgrani coronatus, domum repetens,

Basilea transitum fecisset; rogatusque Felicem illic pr^sentem

accedere, nullo pacto persuaderi potuisset ut honorem ei tam
quam Romano Pontifici exhiberet aut publice cum. eo verbX mi-

sceret, tum primum. consideravimus possibile esse quod parWi
erroneam sequeremur, quando rex, imperator Romanorum futii^r

rus, in tanto negotio dubius esset, et ad Eugenium inclinaret\

magis. Multum et ssepe inter nos ipsos cogitavimus, quis esset

modus inveniendi verum. Numquam enim volentes erravimus.

Rogati in familiam Frìderici transire, non renuimus. Erat tunc

ìUe cum tota fere Germania neutralis. Concilium Basilese dice-

bant esse germani, et idolum eius respuebant: Eugenium Chri-

sti vicarium appellabant, et Concilium ab eo celebratum recusa-

bant : nec Eugenio, nec Basiliensibus piene obediebant. Placuit

ad neutrales transire, ut verum apud eos liberius audiremus;-

et si recedendum esset ab uno extremorum., per aliquod medium
transiremus ad alterum ; et eorum iudicium spectaremus, ^ui non
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essent affecti causse. Mansimus in aula Friderici pluribus annis,

illic vai'ias audivimus opiniones. Neutralitatem iccirco Teutones

induerant, ut concordia facilius inveniretur, non ex Consilio So-

lonis, qui tumultuante civitate extorrem fecit, qui sine parte

remansit. Multa inter neutrales didicimus, quse nos antea late-

bant. Eugenium falso de multis accusatum invenimus, cardina-

les qui Basileam venerant, ob privatas inimicitias bono et sancto

viro notam inurere voluisse : qui tamen cuncti postea ad eum

redierunt, et veniam errati petierunt. Forte per id temporis lu-

lianus Sancti Angeli cardinalis, cuius supra mem.inimus, ex Un-

garia, quse sibi decreta contra Turcas fuerat provincia, Fla-

vianum venit (qu£e hodie Vienna dicitur) prsecipuum Austrise

columen. Ssepe cum eo sermonem prò veteri consuetudine mi-

scuimus, ssepe de rebus Basiliensibus disputavimus. Tuebamur

antiquam sententiam, ille novam. defendebat: extollebamus ge-

neralis Concilii auctoritatem, ille apostolicse sedis potestatem

magnopere collaudabat : dicebamus Concilium Basiliense iure per-

severasse quamvis Eugenius prsesidentes revocasset, et hoc eius

factum accusabamus : ille dissolutum seu translatum rite Conci-

lium affirmabat, et. Basiliensium. opera multis modis detestaba-

tur, Basileseque non synodum Ecclesiae, sed Satanse et ministro'

rum eius synagogam remansisse dicebat. Diutina fuit inter nos

concertatio, verum modesta et cantate piena. Ad extremum- cum

suis scriptis dictisque cardinalem et vinceremus, premeremusque

vehementer, subridens ille : « Tu, inquit, ^nea, tabellis obsi-

' » gnatis agis. mecum : et quoniam aliquando sensimus ut dicis,

» iccirco et hodie idem putas debere sentire, et addictos priori

» sententise censes. Verum propterea nos sumus liberi, quia mu-

» tare sententiam usque ad mortem possumus. Cur enim non

» liceat omni tempore, relieto falso, verum complecti ? Fateor me
» dixisse et scripsisse quse refers, verum a vero remotum er-

» rasse. At tu, qui, ut ais, me doctore Basiliensibus credere ad-

» ductus es, errantem olim sectatus es, cur modo non sequeris

» recta monentem? Pr^esumpsi de me ipso, dum essem Basilese,

» nimis
;
quamvis deceptus decepi, et credens prodesse, nocui.

» In medio ecclesise docens quse non didici : csecus erravi, et in

» tenebris ambulavi : reliqui tandem ecclesiam malignantium, et

» Cum impiis sedere recusavi. Revelavit Dominus oculos meos,

» et consideravi mirabilia de lege sua. Cognovi priorem errorem,

VOL. I. di
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» et quantum a vero procul abiissent Basilienses, piane intel-

» lexi. Adii romanam curiam, et Eugenio, cum fuissem rebellis,

» submisi cervicem: a quo misericordiam consecutus, ad unio-

» nem grsecorum navavi operami et illis romanse Ecclesise re-

» conciliatis, adversus impios turcas legationem accepi. Casti-

» gans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me, sed

» humiliatum exaltavit : quia cognito in errore non perseveravi,

» sed mox in viam redii, et ex magistro factus discipulus, ex

» magno parvus, expurgato veteri fermento, novum hominem
» indui, et verse matris lacte nutritus, ad fontem veri perveni,

» quem. sa.ncti doctores ostendunt grseci et latini, quorum una

» vox est, salvari non posse qui sanctse romanse Ecclesise non

» tenet unitatem., omnesque illas virtutes mancas esse ei qui

» Summo Pontifici obedire recusat, quamvis in sacco vel cinere

» iacens, dies et noctes ieiunet et oret, et in ceteris videatur

» legem. implere : quia melior est obedientia quam victimse, et

» omnis anima potestatibus sublimioribus subiecta est: et Ro-

» manum Prsesulem in Ecclesise vertice constitutum esse con-

» stat, a quo nullam ex ovibus Christì exemptam novimus. Ego

» ad ovile redii, qui diu erraveram extra . caulas, et pastoris

» Eugenii vocem audivi. Tu si sapias, idem facies. » Hseserunt

pectori nostro verba viri, quse saepe ad nos repetiit non sine

cantate ardenti et amore singulari. Interea ex diversis regio-

nibus homines doctissirai Csesarem adierunt, quibuscum placidos

de eisdem. rebus miscuimus sermones, semper ad verum intenti,

cuius est natura hominis avida. Multum profuit nobis Ioannes

Caravagialis apostolici palatii auditor, natione hispanus, qui lu-

liano defuncto, in titulo cardinalatus ac legatione successit:

quocum ssepe de Concilio Basiliensium amice disputavimus. Nemo
doctus ad Imperatorem venit, quem de bis rebus in colloquium

non adduceremus. Cumque Csesar ad unionem Ecclesise procu-

randam. in Nurimberga suse nationis conventum instituisset,

decrevissetque Summum. Pontificem adhortari, ut Constantise no-

vum Concilium indiceret, Legatumque mitteret, ac Basilienses

pariter induceret, ut eo se transferrent, ut ibi pax Ecclesise red-

deretur; primi Basilienses recusavere. Quod audiens Thomas As-

salbachius ex Germanis insignis theologus : « Nunc, inquit, scio

» Basilienses Spiritum Sanctum non habere ductorem, quando

» tara sequam Imperatods legera efFu^iunt. » Idem multi alii
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dixere viri doctissimi et opinione sanctitatis illustres. Quibus

consideratis, caligo tandem ab oculis nostris cecidit, quse velut

aranearum tela verum cernere impediebat. Recognovimus erro-

rem nostrum, venimus Romam, Basiliense dogma reiecimus, Eu-

genio, pontifici maximo, caput submisimus, et reconciliati Ecclesise

romanze, doctrinam eius imbuimus, et illud Hieronymi diximus:

« Ego nullum prsemium nisi Christum sequens, Beatitudini Tuse,

» id est, cathedrse Retri, communione consortior. Super illam fun-

» datara Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum. agnum

» dominicum. comederit, profanus est: si quis in arca Noe non

» fuerit, peribit regnante diluvio. » Eramusque adhuc psene laici,

quando ad Éugenii obedientiam redivimus. Ex Basilea clericali

tantum cliaractere insigniti recessimus, nec unquam sacros im-

buimus Ordines, nisi post veritatem cognitam, Basiliensium cseci-

tate relieta. In Austria minores Ordines ac subdiaconatum et

diaconatum recepimus: in Urbe ad presbyteratum. pervenimus.

Hsec est conversatio nostra, per hos gradus e tenebris ad lucem

migraviraus

XX.

( 18 gennaio 1434) .

La Signoria di Firenze spedisce un ambasciatore a Venezia per intendersi con quella

Signoria sui modi di venire in aiuto del Papa e proteggere la lega contro il duca di Milano

( Arch. di Stat. in Fir., Signoria Legazioni e Commissarie^ ecc., n. 9, p. 93).

Nota et informatione a te Iacopo di Messer Rinaldo, amba-

sciador del Comune di Firenze alla Signoria di Vinegia, di

quello che hai a sporre et fare nella presente ambasciata. Fu

questa commissione diliberata per li Signori co' loro Collegi a

di XVIII di gennaio mccccxxxiii [stile fiorentino)

.

Tu andrai a Vinegia, et presentata la lettera de la credenza

saluterai et conforterai quella Illustrissima Signoria, et simile

farai l' offerte con parole larghe eflfìcaci et fraternevoli per parte

de la Signoria di Firenze.

Dipoi venendo alle parti sustantiali, dirai che per questa -Si-

gnoria s'intendono molto bene i pericoli occorrenti allo stato

di sancta Chiesa et del Papa, cosi per le cose si tractano a Ba-

silea ne la parte spirituale, come per le oppressioni si fanno

per le genti de l' armi nel temporale. Le quali tutte cose ci gra-

vano assai, come devoti figliuoli di sancta Chiesa et del Papa;

et maxime, perchè chiaramente si vede potere la ruina del Papa

risultare in pericolo de la lega; et che per questa cagione tu

se' mandato a quella Signoria, per intendere et vedere quali

fussino i rimedii di questi pericoli, parlando sempre intorno a

ciò per modo, che tu non oblighi né te né la Communità no-

stra ad alcuna cosa, che in impresa o in spesa ci potesse met-

tere ; ma confortando quella Signoria a stare proveduta in forma

che dal nostro inimico non potessimo essere offesi. Anchora avi-

serai quella Signoria, come gli è nostra intentione et proposito

prestissimamente mandare nostri ambasciadori a Basilea per

dare ogni favore possibile al Papa ; et per lo simile abbiam man-
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dato a Roma nostro ambasciadore, per intrometterci in ogni

favor possibile a noi, per salveza del Papa et de lo stato suo.

Et simile abbiam diliberato mandare a Perugia et a Bolo-

gna, et così abbiam già mandato a Forlì, ne' quali luoghi tutti

giusta posse si farà operatione per questa Signoria secondo ri-

chiede r utilità et r onore de la lega, congiunto con l' utilità et

honore del Sancto Padre et de la Chiesa di Roma. Et dove

s' à a mandare, si manderà con presteza.

Anchora aviserai quella Signoria, che per queste medesime

cagioni decte di sopra, noi siamo disposti mettere in ordine le

nostre genti ; et già abbiamo ricondotto il Capitano, et cresciu-

togli cento lance et cento fanti, et cosi ricondurremo gli altri

nostri conductieri.

Finalmente dirai, come tu se' stato mandato a Vinegia per

essere apresso a quella Illustrissima Signoria et poter più ha-

bilmente intendere et conferire insieme de le cose occorrenti :

offerendoti sempre presto et aparechiato, quante volte piacerà

a quella Illustrissima Signoria [omissis].

XXI.

( 5 febbraio 143« )

.

La Signoria di Firenze, informata delle insidie che si tendevano al Papa dai suoi ne-

mici in Roma stessa, mette a disposizione di -lui due legni per trasportarlo dovunque gli

piaccia.

{Arch. di Stai, in Fir., Signorìj Legazioni e. Commìssarie, ecc., n. 9, p. 97).

Nota et informatione di quello s' à a fare per Felice (Bran-

caccij in questa andata a Roma, diliberata a dì y di febraio

1433 (stile fiorentino!.

Andrai a Pisa, dove troverrai in punto la galeotta, et simile

troverrai che la galeaza si mette in ordine. Monterai in su la

galeotta, et ordinerai che la galeaza ti venga a trovare quando

sarà in punto. Et tu per la via di mare tirerai verso le parti

di Roma o di Civita vechia, come a te parrà utile, et presen-

terati a pie' del Sancto Padre, al quale farai noto l' ordine datò

de la galeotta et de la galeaza, et offérirati presto et apare-

chiato fare i comandamenti de la sua Sanctità colli due legni

predecti. Et cosi seguiterai, cioè d' ubidire i comandamenti de

la Sua Sanctità in porlo et portarlo con decti legni dovunche

piacerà alla Sua Beatitudine, et in quel modo, et in quella forma

che sarà di suo piacere et volontà.

Vuole questa Signoria che tu abbia maggioria et obedientia

nella galeotta et galeaza, et che i padroni et huomini de l' una
et de r altra obediscano i tuoi comandamenti, et giurino in tua

mano, et cosi si scriverrà et com.anderà per lettera de la Signoria,

che debbano fare.

Anchora vuole questa Signoria che tu non metta, né lasci

mettere in su la galeotta et in su la galeaza alcuna persona

carco, et cosi si comanda, che in tutto et per tutto obedisca

et facci : salvo che se a te paresse alcuna persona o cose essere

necessarie (omissis).

XXII.

(5 aprile 1434).

Come la Signoria fiorentina esponga a quella di Venezia i suoi sentimenti sulla possi-

bile venuta del Papa a Firenze.

(Arch. di Stai, in Fir., Signorij Legazioni e Commissariej ecc., n. 9, e. 109 t.).

Nota et comissione si fa a voi Messer Palla di Nofri delli

Strozi, ambasciadore del Comune di Firenze alla Signoria di

Vinegia, deliberata a dì v d'aprile 1434.

Due .parti harà principalmente l' ambasciata vostra. La pri-

ma levare ogni sospecto (omissis).

Se quella Signoria dimandasse de la venuta del Papa a Fi-

renze, risponderete che sempre, quando piacesse al Sancto Padre

venire, lo riceveremo come buoni figliuoli ; et che in questa sua

venuta si vede assai vantacelo per reductione de' cardinali et

de' prelati, i quali gli sono stati adversi nel Concilio, che più

sicuramente ritornerebbono al grembo de la Sua Sanctità in que-

sto luogo che altrove, et sarebbeci concorso maggiore, per po-

tere i prelati et cortigiani venire sanza pericolo.

Et posto che le parti di Roma ne stessero peggio per la sua

absentia, pur il Papato è altro che stare a guardare Roma et

Viterbo, ma è avere la devotione et il concorso universale della

cristianità. Il quale avendo, agevolmente colla auctorità sua,

racquisterebbe ogni cosa occupata. Pur niente di meno, queste

sono cose, che alla Sua Beatitudine sta a pigliarne partito.

XXIII.

(16 giugno 1434).

La Signoria di Firenze spedisce solenne ambasciata al Santo Padre, sottrattosi feli-

cemente dalle insidie dei nemici e già in salvo sul territorio della Repubblica, per congra-

tularsi con lui ed invitarlo da parte di tutto il popolo a volersi recare a Firenze, ov' è

atteso con grandissimo desiderio e devozione.

(Arch, di Stai, in Fir,, Signori^ Legazioni e Commissarie^ ecc., n. 9, e. 1191).

Nota et inform.atione a voi messer Francesco Castellani, mes-

ser Carlo Federighi, Agnolo di Filippo Pandolfìni, Ridolfo Pe-

ruzi, Bartholomeo Ridolfl, Andrea di Rinaldo Rondinelli, Agnolo

di Neri di messer Andrea Vettori et Piero Bruneleschi, amba-

sciadori del Comune di Firenze electi et deputati a andare al

Sancto Padre, di quello arete a exporre et conferire alla Sua

Sanctità; deliberata pe' nostri Magnifici Signori co' loro venera-

bili Collegi a dì xvi di giugno Mccccxxxiiir.

Voi andrete alla presentia del Sancto Padre, et facte le de-

bite reverentie, rapresentata la lettera de la credenza, raccoman-

derete humilmente questa Signoria, et tutto il nostro popolo et

la nostra cita alla Sua Beatitudine, sicome veri et devoti figliuoli

di sancta Chiesa et de la Sua Sanctità, offerendo largamente et

con parole efficaci la Communità nostra, et tutta nostra forza

et possanza a' beneplaciti della Beatitudine Sua.

Dipoi discendendo alle particularità, direte che voi sete man-

dati da questa Signoria ai piedi della Sua Beatitudine, per ral-

legrarvi et congratularvi con lui dello scampo suo de manibus

impiorum, et de Tessere la persona de la Sua Sanctità giunta

a salvamento nelle nostre terre"; le quali per fede et per affé-

ctione di questo popolo, la Sua Sanctità può riputare sue pro-

prie.

Soggiugnendo che questo suo felice scampo et giunta ne' no-

stri luoghi a salvamento, tanto n' à dato maggior letitia al popolo

nostro, quanto era stato maggiore il dolore et il dispiacere che
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s' era preso de la turbatione di Roma, et de la detentione de la

Sua Sanctità. Per la qual cosa è da ringratiare l'Altissimo Idio,

sanza il volere del quale non adivengono simili cose, tenendo

et sperando che l'Altissimo Dio abbia conceduto quella turba-

tione, perchè ne seguiti maggior fructo et maggior tranquillità

di sancta Chiesa et de la sua persona,

Anchora exporrete al Sancto Padre che tutto il nostro po-

polo aspecta la venuta de la Sanctità Sua in Firenze, con gran-

dissimo desiderio et devotione, et che oltra questo la commodità

et i bisogni oportuni per la corte, più amplissimamente et più

compiutamente potrà avere ne la cita nostra, che a Pisa o

iniuno altro luogo. Et pertanto, che noi confortiamo la Sua Bea-

titudine a venire in Firenze, sanza dilatione, et con presteza

per consolatione de la Sua Sanctità et del nostro popolo, et per

dare commodità a' cortigiani suoi, et etiandio perchè la fama

vada per lo mondo, la Sanctità Sua con la sua corte esser in

Firenze; che non dubitiamo, che molti et quasi innumerabili si

muoveranno per questa fama a venire alla Sua Sanctità, consi-

derato la sicurtà del luogo, et l'abilità de'cam.mini fuora d'ogni

suspicione di ruberie et di catture et di simili, pericoli: ram-

mentando con quanta habilità et piacere de' cortigiani, fu altra

volta in Firenze la corte al tempo di papa Martino, et che in

quella medesima forma, et con maggiore affectione saranno tra-

ctati al presente per ogni rispecto, et maxime per la devotione

immensa che '1 nostro popolo ha alla Sua Sanctità.

Questa sarà la forma de la vostra expositione, la quale arete

a fare in publico, distendendo et ornando le vostre parole come

vedete essere bisogno, non uscendo de' soprascripti effecti.

Anchora per lo vescovo di Ricanati fumo rechati certi ca-

pitoli apartenenti a'pacti de' cortigiani, cioè intorno le pigioni,

intorno le gabelle, et intorno la libertà et sicurtà loro. S' egli

adiviene che il Papa ne parli, risponderete che questa Signoria

è presta sanza ninna difhcultà a concedere largamente ogni cosa

che fu conceduta al tempo di papa Martino ; rammentando alla

Sua Sanctità, che papa Martino venne in Firenze sanza diman-

dare prima alcuno capitolo o patti, usando largheza, et pren-

dendo fede nella nostra Communità, et poi che fu qui s' ordinò